Oficio 05/2023 SRGO/ARCO

Bagé 12 de abril de 2023

Ilma Sra.

Martha de Oliveira Bravo

Auditora fiscal Federal Agropecuária - AFFA

Divisão de Registro Genealógico Animal- DIRG

Coordenação de Assuntos Especiais - CAE

Departamento de Saúde Animal - DSA

Secretaria da Defesa Agropecuária – SDA

Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento - MAPA

Assunto: Requisitos necessários para inscrição de animais das raças Dorper e White

Dorper em Centro de Coleta e Processamento de Sêmen – CCPS.

Em atendimento ao que determina o §1º do inciso 4º do Art. 2º da Instrução

Normativa Nº13 de 3 de março de 2020, encaminhamos a vossa senhoria os requisitos

mínimos para inscrição de reprodutores das raças Dorper e White Dorper em Centro

de Coleta e Processamento de Sêmen – CCPS, registrados no ministério da Agricultura,

Pecuária e Abastecimento – MAPA.

Informamos que, por não haver programas de melhoramento genéticos oficiais na área

de ovinos fica definido que para que o animal ingresse ao CCPS, deverá:

• Classificação pelo sistema de pontos conforme regulamentado no Regulamento

do Registro Genealógico da raça na Associação Brasileira de Criadores de

Ovinos – ARCO, onde apenas animais classificados como “tipo 4” ou tipo 5”

poderão ser inscritos em CCPS, conforme tabela abaixo.

•

Conformação  Tamanho  Distribuição

de Gordura

Cor  Cobertura

Pelo/Lã

Tipo

B  G  D  P  H  T

4 ou 5  4 ou 5  4 ou 5  3, 4 ou 5  3, 4 ou 5  4 ou 5

• Apresentar o certificado de Registro genealógico definitivo contendo no

mínimo “3 gerações completas”;

• Comprovar por meio de genotipagem de DNA a qualificação de parentesco com

seus genitores e apresentar o laudo do seu perfil alélico em laboratório

credenciado pelo MAPA.

Atenciosamente,

Magali Moura

Superintendente do SRGO - ARCO

MAGALI MARIA
PAIVA DE
MOURA:573078140
72

Assinado de forma digital
por MAGALI MARIA PAIVA
DE MOURA:57307814072
Dados: 2023.04.12 17:24:01
-03'00'

Oficio 06/2023 SRGO/ARCO

Bagé 12 de abril de 2023

Ilma Sra.

Martha de Oliveira Bravo

Auditora fiscal Federal Agropecuária - AFFA

Divisão de Registro Genealógico Animal- DIRG

Coordenação de Assuntos Especiais - CAE

Departamento de Saúde Animal - DSA

Secretaria da Defesa Agropecuária – SDA

Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento - MAPA

Assunto: Requisitos necessários para inscrição de animais da raça Santa Inês em

Centro de coleta e Processamento de Sêmen – CCPS.

Em atendimento ao que determina o §1º do inciso 4º do Art. 2º da Instrução

Normativa Nº13 de 3 de março de 2020, encaminhamos a vossa senhoria os requisitos

mínimos para inscrição de reprodutores da raça Santa Inês em Centro de Coleta e

Processamento de Sêmen – CCPS, registrados no ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento – MAPA.

Informamos que, por não haver programas de melhoramento genéticos oficiais na

área de ovinos fica definido que para que o animal ingresse ao CCPS, deverá:

• Possuir composição racial conforme regulamentado no Regulamento do

Registro Genealógico da raça na Associação Brasileira de Criadores de Ovinos –

ARCO;

• Apresentar o certificado de Registro genealógico definitivo contendo no

mínimo “3 gerações completas”

• Comprovar por meio de genotipagem de DNA a qualificação de parentesco com

seus genitores e apresentar o laudo do seu perfil alélico em laboratório

credenciado pelo MAPA.

Atenciosamente,

Magali Moura

Superintendente do SRGO - ARCO

MAGALI MARIA PAIVA
DE
MOURA:57307814072

Assinado de forma
digital por MAGALI
MARIA PAIVA DE
MOURA:57307814072
Dados: 2023.04.12
17:32:47 -03'00'